

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Inexigibilidade de licitação 20/2025
	Número Processo: 122/2025 Data do Processo: 22/08/2025

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS PARA MANUTENÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 108/2025

Reuniram-se no dia 25/08/2025, as 11:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 432/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 122/2025 na modalidade de Inexigibilidade de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão:

A presente inexigibilidade de licitação, tem por objeto a aquisição de peças genuínas para conserto de Escavadeira Hidráulica XCMG. Apresentou proposta a empresa autorizada GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 14.767.899/0001-87, no valor total de R\$ 12.659,92 (doze mil mil seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme especificação abaixo. Após análise da proposta e da documentação, a empresa foi declarada vencedora.

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações.

Participante: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACIONAIS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Roleta XCMG inferior esteira XE150BR - Roleta XCMG inferior esteira XE150BR	4,000	UN		2.100,0000	8.400,00
2	Bucha XCMG inf XE150BR. Braço profundidade fixa concha XE150BR - Bucha XCMG inf XE150BR. Braço profundidade fixa concha XE150BR	2,000	UN		406,8000	813,60
3	RaspadorXCMG tapa pó embuchamento concha XE150BR - RaspadorXCMG tapa pó embuchamento concha XE150BR	10,000	UN		52,8600	528,60
4	Anel XCMG tapa pó orig. Pino da concha XE150BR - Anel XCMG tapa pó orig. Pino da concha XE150BR	4,000	UN		37,5000	150,00
5	Bucha XCMG da placa do flange concha XE150BR - Bucha XCMG da placa do flange concha XE150BR	1,000	UN		723,4900	723,49
6	Pino XCMG fixa concha no braço XE150BR - Pino XCMG fixa concha no braço XE150BR	1,000	UN		559,2300	559,23
7	Unha concha XCMG/XE150BR - Unha concha XCMG/XE150BR	5,000	UN		255,0000	1.275,00
8	Tampa do tanque XCMG tanque de combustível XE150BR - Tampa do tanque XCMG tanque de combustível XE150BR	1,000	UN		210,0000	210,00
Total do Participante:						12.659,92
Total Geral:						12.659,92

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 25/08/2025

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE
